Nº 199, segunda-feira, 19 de outubro de 200934 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009101900034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL No- 32, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Clínica Ci-
rurgica - Departamento de Medicina - Edital no- 46/2009, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em. 11/08/2009 - Processo no-

11 8 3 4 / 0 9 - 8 7
1o- Lugar: Fernando Augusto de Abreu Coelho - 72,6
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Internato -

Departamento de Medicina - Edital no- 44/2009, publicado no Correio
de Sergipe e no D.O.U. em. 29/07/2009 - Processo no- 11 9 6 7 / 0 9 - 0 1

1o- Lugar: Pedro Henrique Araujo de Souza - 71,90

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO No- 12, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009
CONCURSO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

A Comissão Organizadora do Concurso para Técnico-Ad-
ministrativo da Universidade Federal de Sergipe, informa que a Em-
presa que vai elaborar as provas para o concurso é a AOCP Con-
cursos Públicos segue dados da Empresa:

Site: aocp.com. br
Endereço: Rua Neo Alves Martins 1377 - Zona 03 - Ma-

ringá/PR
Data das provas: 29/11/2009
Informamos também que as datas para impressão do cartão

serão informadas posteriormente tão logo sejam distribuídos os cargos
por sala.

MARCIONILO DE MELO LOPES NETO
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento parcelado de 60000 litros de óleo diesel. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/10/2009 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: R. Cláudio Batista, S/N Santo Antonio
s/n - ARACAJU - SE . Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2009
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
03/11/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JORGE HUMBERTO OLIVEIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2009) 154177-15267-2009NE000002

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO No- 2/2009

Tornamos pública a retificação do resultado de julgamento
do Pregão no- 022009 publicado no DOU 07102009 pg.39,seção 3,on-
de lê-se: HALEX ISTAR Ind. Farm. LTDA, 01.571.702/0001-98-
itens ganho s: 16, 17, 18, 20 e 21- Valor global R$ 90.124,00 - Valor
global da Ata R$ 255.351,92, leia-se: HALEX ISTAR Ind. Farm.
LTDA, 01.571.702/0001-98itens ganhos: 16, 17, 18, 20 e 21- Valor
global69.964,00- Valor global da Ata R$ 235.191,92.

SÔNIA REGINA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2009) 154177-15267-2009NE000002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 90/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças originais
sem onus adicional para a contratante no sistema -central de ar con-
dicionado e nos condicionadores da ufabc. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 19/10/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rua Catequese 242 Jardim - SANTO ANDRE - SP .
Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/10/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Copias do
edital poderao -ser retiradas no site www.comprasnet.gov.br

DERMIVALDO ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2009) 154503-26352-2009NE000065

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 81/2009

A Pregoeira da UFABC torna publico o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletronico n. 81/2009, declarando vencedora para
o Grupo 01 a empresa Empreitec Construcoes Eletricas Ltda. Os
autos se encontram a disposição dos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ

(SIDEC - 16/10/2009) 154503-26352-2009NE900065

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2009

OBJETO: Contratação de empresa para construção de um prédio em
alvenaria, destinado ao Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI,
conforme especificações no edital e seus anexos.

ABERTURA: dia 24 de novembro de 2009, às 10:00 h -
(horário de Brasília), 08:00 h (horário local).

LOCAL: Sala de reuniões da CPL, Bloco Sen. José Guio-
mard Santos, sala 19 - Campus Universitário, BR-364 - km 04.

Os interessados poderão retirar o Edital junto a CPL/UFAC.
Maiores informações pelo e-mail pregoeiro@ufac.br ou nos telefones
(xx) 68 3901-2593 e 3229 - 7288 - das 08:00h às 12:00h e 14:00h às
17:00 h.

Rio Branco-AC, 16 de outubro de 2009.
JOÃO GOMES DE MORAES FILHO

Presidente da CPL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 33/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especialisada em
serviço auxiliar operacional em atividade específica de motoris-
ta,comforme os anexo I e II do edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 19/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Univercidade Federal do Acre br 364 km 04 Distrito
Industrial - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de
19/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/10/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

JOÃO GOMES DE MORAES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2009) 154044-15261-2009NE900073

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 34/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23107009397200959. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
aparelhos celulares

JOAO GOMES DE MORAES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2009) 154044-15261-2009NE900073

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 5, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A Universidade Federal do Acre, através da Pró-Reitoria de
Graduação, torna público que fará realizar processo seletivo sim-
plificado na categoria de professor substituto, pelo período de 03(qua-
tro) meses, visando o preenchimento de vagas em caráter emergencial
nos Centros Acadêmicos/Campus de Rio Branco, conforme áreas
abaixo discriminadas, nos termos das Leis no- 8.745/93, 9.849/99 e
Resoluções no- 14/89, 09/2001 - CEPEX e Resolução 29/2009 - CON-
SU.

Rio Branco - Sede
Á re a s No- de

Va g a s
Regime de
Tr a b a l h o

Requisitos para Ins-
crição

Centro de Ciências da Saúde e Desporto - CCSD
Imagenologia -
Área de Radiolo-
gia

01 20h ou 40h Médico com Residên-
cia e/ou Especialização
na área

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH
Geografia e Ensino 02 40h Graduação em Geogra-

fia
Fotointerpretação 01 40h Graduação em Geogra-

fia
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA

Língua Inglesa e
Literaturas de Lín-
gua Inglesa

02 40h Licenciatura Plena em
Letras/Língua Inglesa

Língua Francesa e
Literaturas de Lín-
gua Francês

01 40h Licenciatura Plena em
Letras/Língua Francesa

Didática Aplicada 01 40h Licenciatura em Peda-
gogia

Estágio Supervisio-
nado

01 40h Licenciatura em Peda-
gogia

Profissão Docente 01 40h Licenciatura em Peda-
gogia

Investigação e Prá-
tica Pedagógica

02 40h Licenciatura em Peda-
gogia

1 - Das inscrições
1.1 As inscrições serão efetuadas no período de 21 a 23 de

outubro de 2009, no horário de 8h30min às 12h e das 14h30min às
17h, nos Centros correspondentes às áreas específicas - Câmpus Uni-
versitário, BR 364, km 04 - Distrito Industrial, Rio Branco-Ac.

2 - As provas serão realizadas no período de 28 a 30 de
outubro de 2009, nas dependências dos Centros mencionados, com
local e horário a serem definidos pelas Unidades acima.

3 - Não poderão se inscrever candidatos que já tenham sido
contratados sob vigência da Lei 8.745/93, antes de decorrido 24
(vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior (Lei
no- 9.849/99).

4 - No ato da inscrição, obriga-se o candidato a entregar os
seguintes documentos: Fotocópia da Carteira de Identidade, Fotocópia
de diploma de graduação registrado e reconhecido na forma da Lei ou
Atestado de conclusão de curso, Curriculum Vitae, acompanhado dos
documentos comprobatórios e documentos pessoais.

5 - Candidatos estrangeiros deverão estar com a situação
regularizada no País.

6 - O Edital completo poderá ser encontrado no endereço
eletrônico www.ufac.br e no Diário Oficial da União.

ELIANA DA SILVA CAMPÊLO
Pró-Reitora

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de Informática para
suprir necessidades do Departamento de Informática-DINFO. Total de
Itens Licitados: 00024 . Edital: 19/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia JK de Oliveira, km 02, s/n
Universidade - MACAPA - AP . Entrega das Propostas: a partir de
19/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/10/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2009) 154215-15278-2009NE900001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 40/2009

No- Processo: 23125003902200852 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio à Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias (FUN-
PEA) para gerenciar recursos orçamentários e financeiros.Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: O presente processo está inclusonos ter-
mos de dispensa de licitação.Declaração de Dispensa em 15/10/2009.
CLAUDIA MARIA DO SOCORRO CRUZ FERNANDES CHELA-
LA. Pró-reitora de Administração e Planejamento . Ratificação em
15/10/2009 . CLAUDIA MARIA DO SOCORRO CRUZ FERNAN-
DES CHELALA. Pró-reitora de Administração e Planejamento . Va-
lor: R$ 32.000,00 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO A PES-
QUISA, EXTENSAO E ENSINO EM CIEN . Valor: R$ 32.000,00

(SIDEC - 16/10/2009) 154215-15278-2009NE900001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No- 254, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GR nº 108-MR, de 09 de junho de 2008 torna público, para co-
nhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos
Simplificados para contratação de Professores Substitutos, abertos por
meio dos Editais nos. 204 e 211/2009 - PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas
1.1Departamento de Artes

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
ARTE E EDUCAÇÃO, PLÁSTICA I E II
E DESENHO

Maira Teresa Gonçalves Rocha - 1º lugar
Régis Costa de Oliveira - 2º lugar
Maria Betânia Pinheiro - 3º lugar

1.2Departamento de Sociologia e Antropologia

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
SOCIOLOGIA E/OU ANTROPOLOGIA Evaristo José de Lima Neto - 1º lugar

Bruno Rogens Ramos Bezerra - 2º lugar
Ana Caroline Amorim Oliveira - 3º lugar
Maria Zenaide Costa - 4º lugar

ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-19T08:05:43-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial